REQUERIMENTO Nº 00218/2010
Solicita informações referentes à prestação de serviços de coleta de lixo na Estância Turística de São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

As empresas de coleta de lixo em nossa cidade são pagas de acordo com a tonelagem de lixo retirada a cada mês. Os caminhões são pesados no Município de Itapevi e, de acordo com o peso, recursos são empenhados para o devido pagamento. No entanto, uma vez que a pesagem se dá em outro município, torna-se difícil para os poderes públicos municipais fiscalizarem a balança e o processo de pesagem, possibilitando a adulteração do mecanismo, ou mesmo dos próprios veículos.
Posto isto, RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Como se dá o processo de pesagem? Quais os mecanismos de controle do referido processo que impedem sua adulteração?
2. Encaminhar cópia do contrato firmado com a empresa responsável pela prestação de serviços de coleta de lixo.
3. Favor enviar a tabela diária de pesagem dos últimos 12 meses, bem como mensal, dos dois anos anteriores.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 22 de outubro de 2010
RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 06937/2010